Quod de substantiis corporeis supra observavi, id majori etiam ratione de spiritualibus, quales sunt animæ & angelii, hic observo, nempe reddi eas per doctrinam Cartesianam non minus simplices quam est ipse Deus, utpote in quibus nihil aliud agnoscatur quam essentiam simplicem & modos, accidentia autem nulla. Unde Theologi simplicitatem ex albo attributorum divinorum sibi expungendam sciant, nisi hæc doctrina illuc unde malum pedem attulit quam primum remittatur. Habiimus principium substantiale unicum ac solum, materiam vi-

deli-

delicet, quæ, ut ait Princ. p.45. in toto
universo una & eadem existit, utpote quæ
omnis per hoc unum tantum agnoscitur, quod
sit extensa. Omnesque proprietates, quas in
eâ clare percipimus, ad hoc unum reducun-
tur quod sit partibilis, & mobilis secundum
partes; & proinde capax omnium illarum
affectionum, quas ex ejus partium Motu
sequi posse percipimus. Partitio enim qua-
fit sola cogitatione, nihil mutat; sed om-
nis materia variatio, sive omnium ejus
formarum diversitas, pendet à motu. Videt
ergo lector, postquam de materia fuit
actum, nunc indagandum, quomodo per
motum solum, juxta Cartesium, ex illa
materia omnia facta sint, & etiamnum
fiant, quo antequam perveniamus, prius
de quo motus genere loquatur, quidve
per eum intelligat videndum. pergit ergo
ibidem: *Motus autem (scilicet LOCALIS,*
neque enim ullus alias sub cogitationem
meam cadit, nec ideo etiam ullum alium
in rerum natura FINGENDVM puto) motus
inquam, ut vulgo sumitur, nihil aliud est
quam actio, qua corpus aliquod ex uno loco
in alium migrat, &c. (& p.46.) Sed si
non tam ex vulgi usu, quam ex rei veritate
*consideremus, quid per motum debeat intel-*ligi, ut aliqua ei determinata natura tri-**
buatur; dicere possumus, esse translatio-
nem:

sumtum propriis quasi manibus evertit. si enim vel semel mutatio facta sit in creaturis, sine mutatione creatoris, sequitur id semper fieri posse, neque ullam connexionem esse inter illius immutabilitatem & universi. insignes porro mutationes habemus in interrupto, aut etiam retroacto solis cursu, tempore Josue. cap. 10. & Hizkiae Jes. cap. 30. 7. Cum Deo tribuitur materiam creare & ejus partes diversimode movere, nullum apparet principium motus in creatura, sed in solo Deo, atque ita à creaturis tollitur omnis actio, generatio &c. 8. Cum Deo tribuitur, & materiam conservare, & motum quo ipse eam moveret, nullus apparet concursus causæ primæ cum secunda, quum tam conservatio sit à solo Deo quam creatio, ut quæ ejus continuatio est. quomodo ergo creaturas omnes è materia fieri posse citra creationis miraculum, per solum ordinarium Dei concursum assenseret ausus fuit? nam idem (ut ejus modo loquamur) est miraculum in divina conservatione, quod in creatione. ita ut, sequendo hanc opinionem, in rerum natura nihil fiat naturaliter, sed omnia miraculose. i. solitaria & supernaturali Dei actione. Hosce laqueos ut endet Cartesius, commentus est *causas* qualidam.

dam secundarias & particulares diversorum motuum, quos in singulis corporibus advertimus: eas vocat *regulas* quasdam, sive *leges* in naturæ; quarum prima est, *unamquamque rem*, *quatenus est simplex & indivisa*, manere quantum in se est in eodem semper statu. secunda, *unamquamque partem materiae* seorsim spectatam, non tendere unquam, ut secundum illas lineas obliquas pergit moveri, sed tantummodo secundum rectas. Tertia: *Vbi corpus quod moveatur alteri occurrit, si minorem vim habeat ad pergendum secundum lineam rectam, quam alterum ad ei resistendum, tunc deflecti in aliam partem* &c. v. Princ. Pag. 54. 55. 57. Non jam nobis disputandum est, an quæ hic referuntur in creaturis inveniantur, sed unde ea sint, id est à quo principio activo sequamur ductum auctoris. *Leges & regulas* hæc vocat. 1. quæro quis leges eas tulerit? Deus haud dubie. nihil ergo hic creatura sibi vindicat. 2. quæro cui eas tulerit? sibine, an materiæ? si sibi, nihil hic iterum relinquitur materiæ. si huic, certè rei inertis & legis incapaci ex latæ sunt. 3. quæro quo sensu hæc leges sint *motuum causæ*? naturalesne, an morales? de naturalibus hic quæri certum est, at leges tantum sunt causæ morales, quæ imperant, non autem

autem efficiunt. Videor mihi videre hominem irascentem, & legum ac regularum vocabula non in propria significatione, sed ē vulgi usu benigne interpretanda contendentem. age, non ero difficilis, sed quia cum philosopho, non cum rhetore mihi res est, hoc vicissim ab eo flagito, ut propria tandem voce quid per figuratam illam intelligat nobis indicet, quo percipere queamus quomodo illæ five leges, five nescio quid aliud, sint *motuum causa secundaria*? Non potest hic aliud comminisci, quam ut dicat Deum vim quandam aëtuosam materiæ indisse per quam motus suos ut causa secunda producat. Neque quin hoc statuere cogatur unquam eluctabitur. Ipse enim suo se indicio, plus vice simplici, tanquam forex prodidit. Princ. p. 48. §. xxix. dicit translationem fieri ē vicinia corporum contiguorum &c. ubi eadem vis & Actio requiritur ex una parte atque ex altera. pag. 58. §. XLIII. tribuit vim cuique corpori, ad AGENDVM in aliud, vel ad actioni alterius resistendum. ut pag. 59. §. XLV. VIRES ad MOVENDVM & ad motui resistendum. Est ergo in materia vis ad agendum & movendum, est vis & actio. quod si sic est, quid tibi in mente erat, cum dices, Deum materiam simul cum suo

suo motu creasse pag. 53: cur non addebas,
cum vi movendi? quid, cum pag. 46. tam
solicite cavebas ne motum vel vim vel
ACTIONEM appellares, idque ut ostende-
res illum semper esse in mobili non in mo-
vente? an non iis verbis, significasti mate-
riam moveri tantum, non autem mouere?
atque ita nec vim agendi, nec actionem ei
inesse? At hic contrarium afferis, neque
aliter quam per vim & ACTIONEM legum
tuarum & regularum ~~τερπητογλωσσα~~ explicare potes. Id quod fecisti magno tuo cum
pretio atque malo, cum ruina inquam
tuæ philosophiæ. quæro enim, vis illa ad
AGENDVM quam ponis in materia sitne
substantia an accidens? si substantia, non
potest esse aliud quam forma substantia-
lis. at illa tibi figmentum est. nec acci-
dens esse dices, qui omnia accidentia ne-
gas. supereft ut ad tuos modos recurras.
nam, præter substantiam & modos, nul-
lum aliud rerum genus agnoscis. pag. 63.
at illi nihil positivum addunt substantia,
unde neque positivi quicquam possunt
producere. nedum ut cœlum, terram, &
omnes creaturas quod tu censes, produ-
cent.

Atque hæc de legibus sive regulis na-
 turæ in communi, nunc eas sigillatim
 percurramus, *Harum prima* (inquit Car-
 te-

tesius, p. 45) est, unamquamque rem, quantum est simplex & indivisa, manere quantum in se est in eodem semper statu, nec unquam mutari nisi à causis externis. Ita si pars aliqua materia sit quadrata, facile nobis persuademus illam perpetuo mansuram esse quadratam, nisi quid aliunde adveniat quod ejus figuram mutet; Si quiescat, non credimus illam unquam incepturnam moveri, nisi ab aliqua causa ad id impellatur; Nec ulla major ratio est si moveatur; cur putemus ipsam unquam sua sponte & à nullo alio impeditam, motum illum suum esse intermissuram. Atque ideo concludendum est, id quod movetur, quantum in se est semper moveri. Hoc pag. seq. illustrat exemplo motus projectorum. Neque enim (inquit) ulla ratio est, cur projecta perseverent aliquamdiu in motu, postquam à manu jaciente separata sunt, quam quia semel mota pergunt moveri, donec ab obviis corporibus retardentur. Hanc regulam ex immobilitate Dei dicit cognosci posse (initio §. xxxvii.)

Ubi primum observo, si ex immobilitate Dei sequitur id quod movetur (nam de motu hic nominatim agimus) quantum est in se semper moveri, sequitur etiam id quod movetur à nullo extrinseco quomodo moveatur impediri posse Deus. enim

enim non solum ab intrinseco, sed & ab extrinseco immobilis est, neque ab ulla re quæ extra ipsum est in operibus suis si-
sti aut impediri potest. at hoc in creaturis
falsum esse ipse Cartesius fatetur. 2. Falsa
est hæc regula, quocunque tandem sensu
sumatur. si enim consideremus moventem
Deum, movet is non quantum potest,
sed quantum vult, atque ideo, omni et-
iam impedimento sublato, desinit tamen
motus eo momento quod Deus ei præ-
finivit. Si spectemus movens aliquod
creatulum, id non potest motum infinitum
mobili conferre, cum ipsum sit finitum,
& finitam activitatis (ut loquuntur)
sphæram habeat. 3. Vel loquitur Cartesius
de motu naturali, vel de violento, motus
naturalis non protenditur in infinitum,
sed usque ad terminum à natura consti-
tutum. v. g. lapidis (si omnia impedi-
menta absint) usque ad centrum univer-
si. Motus violentus, qualis est projecto-
rum, multo minus in infinitum abit, ob-
rationem modo allatam.

Altera lex naturæ Cartesio est; unam-
quamq; partem matcriæ seorsim spectatam,
non tendere unquam, ut secundum illas li-
neas obliquas pergit moveri, sed tantum-
modo secundum rectas; et si multæ s̄ape co-
gantur deflectere propter occursum aliarum.
atque,